
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 216 del 22/11/2024

Oggetto: DETERMINAZIONI  IN  MERITO ALLE SOSTITUZIONI  DEI  DIRIGENTI  A  SEGUITO 

DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI CONFERITI DAL NUOVO PRESIDENTE DELLA PROVINCIA. 

IL  PRESIDENTE

VISTA la legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per le disposizioni non incompatibili con la legge n. 56/2014 
e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che:

 giorno 29 settembre 2024 si sono svolte le elezioni, di secondo livello, per eleggere il nuovo 
Presidente e il nuovo Consiglio Provinciale della Provincia di Parma;

 che in data 30/09/2024 è stato proclamato eletto quale Presidente della Provincia di Parma 
Alessandro Fadda (verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale della Provincia di Parma 
di cui al prot. n. 26696/2024);

CONSIDERATO che con Decreto Presidenziale n. 282 del 28/12/2023 è stata approvata la nuova 
riorganizzazione dell’Ente in relazione alle disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

Decreto Presidenziale  n. 216 del 22/11/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni  di  cui  alla  Legge  n.  56  del  7  aprile  2014,  che  prevede 
un’articolazione in sei Servizi:

1. Servizio  “Politiche  del  Personale,  Organizzazione,  Controllo,  Strategico  e  di  Gestione, 
Progetto «Province e Comuni»”;

2. Servizio “Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio, Statistica SIT e Sicurezza Territoriale”;

3. Servizio “Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali, Espropri”;

4. Servizio “Edilizia Scolastica, Manutenzione del Patrimonio”;

5. Servizio  “Finanziario,  Gestione  del  Personale,  Partecipate,  Sistemi  Informativi,  Pari 
Opportunità, Provveditorato Economato”;

6. Servizio “Affari Generali, Stazione Unica Appaltante, Anticorruzione e Trasparenza”;

DATO  ATTO  che  la  decorrenza  della  nuova  macrostruttura  dell’Ente  è  entrata  in  vigore  il 
01/11/2024, come specificato nel suddetto Decreto Presidenziale n. 282/2023;

RICHIAMATI inoltre:

- il  Decreto  Presidenziale  n.  189  del  29/10/2024,  con  il  quale  il  Dott.  Luigi  TERRIZZI, 
iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali in fascia A al n. 5763, è 
stato  confermato  quale  Segretario  Generale  titolare  della  segreteria  convenzionata  tra  la 
Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza senza soluzione di continuità;

- il Decreto Presidenziale n. 190 del 29/10/2024, con il quale è stato conferito al Dott. Luigi 
TERRIZZI  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  “Politiche  del  Personale,  Organizzazione, 
Controllo  Strategico  e  di  Gestione,  Progetto  «Province  e  Comuni»”,  e  dell’Ufficio 
“Consiglio, Assemblea dei Sindaci, Elettorale” (ad Interim);

- il Decreto Presidenziale n. 192 del 31/10/2024, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Ing. Elisa BOTTA l’incarico dirigenziale del Servizio “Edilizia Scolastica e Manutenzione 
del Patrimonio”, nonché ogni altra responsabilità in merito alla gestione di uffici o funzioni 
e alle nomine elencati in tale atto;

- il Decreto Presidenziale n. 193 del 31/10/2024, con il quale è stato conferito al Dott. Ing. 
Gianpaolo MONTEVERDI l’incarico dirigenziale del Servizio “Viabilità e Infrastrutture, 
Trasporti eccezionali, Espropri”, nonché ogni altra responsabilità in merito alla gestione di 
uffici o funzioni e alle nomine elencati in tale atto;

- il Decreto Presidenziale n. 194 del 31/10/2024, con il quale è stato conferito al Dott. Iuri 
MENOZZI  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  “Finanziario,  Gestione  del  Personale, 
Partecipate, Sistemi Informativi, Pari Opportunità, Provveditorato Economato”, nonché ogni 
altra responsabilità in merito alla gestione di uffici o funzioni e alle nomine elencati in tale 
atto;

- il Decreto Presidenziale n. 195 del 31/10/2024, con il quale è stato conferito al Dott. Ugo 
GIUDICE l’incarico dirigenziale del Servizio “Affari Generali, Stazione Unica Appaltante, 
Anticorruzione e Trasparenza”, nonché ogni altra responsabilità in merito alla gestione di 
uffici o funzioni e alle nomine elencati in tale atto;

Decreto Presidenziale n. 216 del 22/11/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024, con il quale è stato conferito al Dott. Andrea 
RUFFINI  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  “Pianificazione  Territoriale,  Trasporti, 
Programmazione Rete Scolastica, Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio, 
Statistica  SIT  e  Sicurezza  Territoriale”,  nonché  ogni  altra  responsabilità  in  merito  alla 
gestione di uffici o funzioni e alle nomine elencati in tale atto;

EVIDENZIATO che al Segretario Generale Dott. Luigi Terrizzi:

 è  attribuito  il  potere  di  “funzionario  sostitutivo”  ex  art.  2,  comma 9  bis,  della  legge  n 
241/1990 e ss.mm.ii., in caso di inerzia dei dirigenti, attribuito con delibera G.P. n. 348 del 
21/06/2012;

 spettano altresì, ai sensi dell’art. 97 del TUEL, compiti più generali di coordinamento;

DATTO ATTO che il  Dott.  Ugo Giudice e il  Dott.  Iuri Menozzi sono stati  incaricati  inoltre di  
ricoprire il ruolo di Vice Segretario Generale, con la reggenza delle funzioni in caso di impedimento 
o assenza del Segretario Generale e sostituto nelle funzioni dirigenziali e gestionali ad interim ad 
essa accluse alla luce del vigente organigramma generale oltre ai compiti previsti dal Regolamento 
per l’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e dal Regolamento sui Controlli interni;

DATO ATTO, altresì, che ai Dirigenti di questo Ente è attribuita la più ampia facoltà di gestione del 
personale assegnato ai servizi e/o uffici di competenza, nonché la possibilità di delega delle funzioni 
di propria spettanza;

RITENUTO necessario ed opportuno, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e 
dei servizi erogati nel senso di una maggiore funzionalità organizzativa, e di evitare disservizi e 
rallentamenti della stessa attività amministrativa dell’Ente, in caso di loro assenza temporanea o di 
impedimento  (compresi  congedi  ordinari),  di  disporre  le  suddette  sostituzioni  come  di  seguito 
indicate:

1) il dott. Luigi Terrizzi, Segretario Generale dell’Ente e Dirigente titolare del Servizio “Politiche 
del Personale, Organizzazione, Controllo Strategico e di Gestione, Progetto «Province e Comuni»”, 
e dell’Ufficio “Consiglio, Assemblea dei Sindaci, Elettorale” (ad interim), in caso di assenza (anche 
temporanea e compresi i congedi ordinari) o di impedimento, sarà sostituito in prima istanza dal 
dott. Ugo Giudice ed, in seconda istanza, dal dott. Iuri Menozzi;

2) il Dott. Ugo Giudice, Dirigente titolare del Servizio “Affari Generali, Stazione Unica Appaltante, 
Anticorruzione e Trasparenza”, in caso di assenza (anche temporanea e compresi i congedi ordinari) 
o di impedimento, sarà sostituito in prima istanza dal Dott. Iuri Menozzi ed, in seconda istanza, dal 
Segretario Generale dott. Luigi Terrizzi;

3)  il  Dott.  Iuri  Menozzi,  Dirigente  titolare  del  Servizio  “Finanziario,  Gestione  del  Personale, 
Partecipate, Sistemi Informativi, Pari Opportunità, Provveditorato Economato”, in caso di assenza 
(anche temporanea e compresi congedi ordinari) o di impedimento, sarà sostituito in prima istanza, 
dal Dott. Ugo Giudice ed, in seconda istanza, dal Segretario Generale dott. Luigi Terrizzi;

Decreto Presidenziale n. 216 del 22/11/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



4) il  Dott.  Andrea Ruffini,  Dirigente titolare del Servizio “Pianificazione Territoriale,  Trasporti, 
Programmazione  Rete  Scolastica,  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  del  Patrimonio, 
Statistica SIT e Sicurezza Territoriale”, in caso di assenza (anche temporanea e compresi i congedi 
ordinari) o di impedimento, sarà sostituito in prima istanza dall’ing. Gianpaolo Monteverdi ed, in 
seconda istanza, dall’ing. Elisa Botta;

5) il Dott.  Ing. Gianpaolo Monteverdi, Dirigente titolare del Servizio “Viabilità e Infrastrutture, 
Trasporti  eccezionali,  Espropri”,  in  caso  di  assenza  (anche  temporanea  e  compresi  i  congedi 
ordinari)  o di impedimento,  sarà sostituito in prima istanza dall’ing.  Elisa Botta ed,  in seconda 
istanza, dal dott. Andrea Ruffini;

6) la Dott.ssa Ing. Elisa Botta, Dirigente titolare del Servizio “Edilizia Scolastica, Manutenzione del 
Patrimonio”,  in  caso  di  assenza  (anche  temporanea  e  compresi  i  congedi  ordinari)  o  di 
impedimento, sarà sostituita in prima istanza dall’ing. Gianpaolo Monteverdi ed, in seconda istanza, 
dal dott. Andrea Ruffini;

VISTI:

 il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 
successive integrazioni e modifiche;

 il  D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e successive integrazioni e modifiche;

 il  D.Lgs.  n.  150/2009  “Attuazione  della  Legge  4  marzo  2009  n.  15  in  materia  di 
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle 
Pubbliche Amministrazioni”;

 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

 il  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013,  avente  ad  oggetto  il  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”;

 la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni”, così come modificata con D.L. 24/04/2014 n. 66 e dal D.L. 24 
giugno 2014, n. 90;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 
e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

 la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;

 lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 
gennaio 2015, come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 7 
marzo 2019;

 la vigente disciplina contrattuale nazionale e decentrata per il personale dell'area dirigenziale 
del Comparto Funzioni Locali;

 i vigenti:

 Regolamento provinciale per l’Ordinamento generale degli Uffici e Servizi;

Decreto Presidenziale n. 216 del 22/11/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 Regolamento provinciale di Contabilità;

RICHIAMATI l’art.  1, comma 55, della legge n. 56/2014 e gli artt.  25 e 26 dello Statuto della 
Provincia di Parma che definiscono i poteri del Presidente della Provincia e stabiliscono la propria 
competenza nell’emanare il seguente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale, Dott. Luigi 
Terrizzi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DATO ATTO che non si provvede ad acquisire il parere del Dirigente del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

1) di disporre con decorrenza odierna e fino al termine del mandato amministrativo del Presidente 
della Provincia di Parma, in caso di assenza (anche temporanea, e compresi i congedi ordinari) o di 
impedimento dei Dirigenti, le sostituzioni indicate per comodità espositiva nella sottostante tabella:

SERVIZIO/UFFICIO TITOLARE
PRIMA 

SOSTITUZIONE
SECONDA 

SOSTITUZIONE

Segretario Generale Dott. Terrizzi Luigi Dott. Giudice Ugo Dott. Menozzi Iuri

Servizio  “Politiche  del 
Personale,  Organizzazione, 
Controllo  Strategico  e  di 
Gestione,  Progetto  «Province 
e  Comuni»”  e  Ufficio 
“Consiglio,  Assemblea  dei 
Sindaci,  Elettorale”  (ad 
interim)

Dott. Terrizzi Luigi Dott. Giudice Ugo Dott. Menozzi Iuri

Servizio  “Affari  Generali, 
Stazione  Unica  Appaltante, 
Anticorruzione e Trasparenza”

(compresi  eventuali  incarichi 
aggiuntivi)

Dott. Giudice Ugo Dott. Menozzi Iuri Segretario 
Generale dott. 
Terrizzi Luigi

Servizio  “Finanziario, 
Gestione  del  Personale, 

Dott. Menozzi Iuri Dott. Giudice Ugo Segretario 
Generale dott. 

Decreto Presidenziale n. 216 del 22/11/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



SERVIZIO/UFFICIO TITOLARE
PRIMA 

SOSTITUZIONE
SECONDA 

SOSTITUZIONE

Partecipate,  Sistemi 
Informativi,  Pari  Opportunità, 
Provveditorato Economato”

(compresi  eventuali  incarichi 
aggiuntivi)

Terrizzi Luigi

Servizio  “Pianificazione 
Territoriale,  Trasporti, 
Programmazione  Rete 
Scolastica,  Gestione 
Amministrativa  e 
Valorizzazione  del 
Patrimonio,  Statistica  SIT  e 
Sicurezza Territoriale”

(compresi  eventuali  incarichi 
aggiuntivi)

Dott. Ruffini Andrea Ing. Monteverdi 
Gianpaolo

Ing. Botta Elisa

Servizio  “Viabilità  e 
Infrastrutture,  Trasporti 
eccezionali, Espropri”

(compresi  eventuali  incarichi 
aggiuntivi)

Ing. Monteverdi 
Gianpaolo

Ing. Botta Elisa Dott. Ruffini 
Andrea

Servizio  “Edilizia  Scolastica, 
Manutenzione del Patrimonio”

(compresi  eventuali  incarichi 
aggiuntivi)

Ing. Botta Elisa Ing. Monteverdi 
Gianpaolo

Dott. Ruffini 
Andrea

2) di trasmettere il presente atto agli interessati;

3) di provvedere all’inserimento di copia del presente provvedimento nel fascicolo personale degli 
interessati;

4)  di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  intranet  dell’Ente  al  fine  di  darne  la  più  ampia 
diffusione e conoscenza;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sia  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 216 del 22/11/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4202 /2024 ad oggetto:

"  DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLE  SOSTITUZIONI  DEI  DIRIGENTI  A  SEGUITO  DEGLI 

INCARICHI DIRIGENZIALI CONFERITI DAL NUOVO PRESIDENTE DELLA PROVINCIA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


